
/

7,
,

.íl
ó

TESAŘI Zóchrana úpické roubenky

,l)

i ,-: __:

L..'

l

,
5

RuČní pláce Tesař l,lartin zeman přitesáVá trámy unikátniroubenky
Dřevěnka v Úpici na Trutnovsku, Nálodní kulturni památká plochází
náročnou lékonstrukcí. Více čtěte na stl. B2

}la;lnrňcřrrlraae} ia rra



.:'d.. _._-.l ,_:1.:',j:-,*, _.pc_doč_ :_,:,.,,. j,_.,,:
'd obol mP.l, \'e,lre r"o b\.r po- Unl\elž ldml, In.p -.,-,, .:,,ť :É

\. -, - ae::', _-: :i :lar,_jae
:o_.( -a -1<o.,' B:]]é. :)iejlo se pub,
_iiu-_ aca\: unikámí koni.ontace

Unikátní úpickou řoubenku
maií nyní v přáci tesařští mistři

§pnbol Úpice
Dřevěnka ze 17. §toletí

3xíoto:čTK

lrprcE (čT§ Unikátní loubené stá_
vení Dřevěnka v Úpici na Trutnov-
§ku, které §e před čťŤmi lety ocitlo
na §eznamu nifuodních kultumích
památek pod§tupuje náročnou Ie-
kon§trukci. PIoíekt za odhadova-
ných 20 milionů kolun je zalím v
jedné třetině.

,,Hlavrrí tesařské práce jsou však
už z většiny hotové," řekl.staro§ta
Iaroslav Hůlek, Postupné opralY
roubenky, která je s}mbolem úpi
ce, začaly v roce 2008 a potmjíješ-
tě pětlet.

Dřevěnka do§tala současnou po-
dobu už letech 1609 - 1611, Iejed-
nou z mála dochovarrÝch ob\,t-
ných staveb r, česku z neotei.-
ných k]ád. obiek, v něm ž kd}§i bý-
vala \,yhlášená hospoda, byl od
Ioku 2000 uzaÝŤen, v íoce 2007
koupila zchátralou budolu lipická
radnice a začala s iejí opravami. v
budoucnu by tam podle starosty
mohlo b}.t muzeum.

,,Letos jsme vyrněnili venko\Ťrí a
část wriťního loubení a rekonstru-
ovali polovinu §třechy ze štípané-

ho šindele, keú je takjiž celá hoto-
vá," řekl te§ař MaJtin Zeman-

Rekonstuována byla i vazba
§dechy. Tesai§ké práce na rouben-
ce ;sou hotoly z asi B0 procent,
zb]fuají ještě initini stŤopy. ,,V dat-
ší etapě by pfišly na řadu v,ýmaz,
okra a uzavření. Pak by zača|y plá-
ce u!Ťriť," polqačoval stalosta.

Město každoŤočně do opra.ly
vloží kolem dvou milionů kolun.
Hla\,Ťí čá§t jde z jeho lozpočtu,
zbytek tvoří příspěvky od minister-
stva kultuly a kaje,

Ještě chybístřopy opřavy cenné loubénky potrvějiještě pět let.

l

(

§

č

k
h
sl
d,

tt
b
b,
p
b
n
a

h

d
k
c
ti
o
k

o
rl
ř]

I

(

il
d
§

k
b
s
lí
n
s
P

z
p

F
li
I
p

d

c
d

§

t
l
r
c

I
s

s

I
c

I


